
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI Oristano

DETERMINAZIONE N.  490 

Settore Tecnico

 419

29/12/2020

Servizio: 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Realizzazione di un giardino botanico delle piante grasse. Determinazione a contrattare, affidamento dei servizi e forniture 
ed assunzione dell'impegno di spesa. Lotto CIG: 8582021BC2

Assunto il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTI da MURA 
ALBERTO Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 27/01/2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 27/01/2021

COMUNE DI MODOLO, addì 27/01/2021

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, approvato con Delibera di Delibera del C.C. N. 15 

del 14.04.2020;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2020 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 

Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di 

cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 

vigente; 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili 

dei servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990 da parte del sottoscritto Responsabile di Area e responsabile di Procedimento, nei 

confronti dei destinatari del presente atto; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

PREMESSO che a seguito della destinazione dell’avanzo di amministrazione  è stata resa disponibile a 

favore dell’area tecnica la somma complessiva di € 183.000,00 necessaria per la realizzazione di un 

giardino botanico delle piante grasse in loc. Le Aie; 

TENUTO CONTO CHE:  

— ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d. Lgs. n. 50/2016 e art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

Amministrazioni aggiudicatici in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, 

individuando l’oggetto, gli elementi essenziali ed fine che si intende perseguire con il contratto, 

nonché le modalità e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte secondo le 

disposizioni vigenti in materia;  

— per quanto riportato nell’art. 3 della legge 241/1990, “ogni provvedimento amministrativo, 

compresi quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici 

concorsi ed il personale, deve essere motivato, salvo che nelle ipotesi previste dal comma stesso 

e che la motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno 

determinato la decisione dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria”;  

VISTO l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 il quale dispone che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture (…) 

di importo inferiore a 75.000 euro; 

ATTESO pertanto che – fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie – è legittimo procedere 

all’affidamento in argomento mediante affidamento diretto in quanto:  

— per la motivazione in diritto: per quanto ammesso dall’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 

120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» ;  

— per la motivazione in fatto:  



a) così operando questa pubblica Amministrazione si avvale di una forma semplificata 

prevista per legge, che garantisce un affidamento più celere, snello e spedito e una 

maggiore flessibilità degli istituti giuridici, a tutto vantaggio della riduzione dei tempi 

procedimentali e di realizzazione del servizio; 

b) un’azione amministrativa più rapida, risulta maggiormente adeguata al fine preposto dalla 

Legge 120/2020 di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e 

dei servizi pubblici; 

c) un’azione amministrativa efficace ed efficiente può essere attuata anche attraverso lo 

snellimento delle procedure, specie per interventi di non elevato valore economico; 

d) una lettura del principio di economicità, efficienza e proporzionalità impone di adeguare 

l’azione amministrativa all’importanza del singolo procedimento, utilizzando come 

parametri il valore effettivo della commessa e la sua appetibilità per i potenziali 

concorrenti;  

RICHIAMATO l'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019 il quale dispone la sospensione fino al 

31 dicembre 2020 dell'articolo 37, comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

RITENUTO, pertanto (ricorrendo i presupposti giuridici e motivazionali sopra esposti), di poter affidare il 

servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 

120/2020; 

RICHIAMATA la nota in data 19/11/2020 con la quale, ai fini dell’affidamento in trattazione, si chiede alla 

Green Land S.r.l. Via Cugia, 43 - 09129 Cagliari P. Iva. 02822940926 - società all’avanguardia nel 

settore dei servizi e forniture oggetto di affidamento - adeguato preventivo di spesa per l’esecuzione 

dei seguenti servizi e forniture: 

 Fornitura e messa a dimora di piante grasse di diverse varietà, formati e dimensioni previa 

pulizia, dissodamento e pre-trattamento del terreno per accogliere la piantumazione ed il 

regolare attecchimento delle essenze; 

 Fornitura e posa in opera degli elementi di arredo (N° 6 panchine e N° 4 cestini portarifiuti); 

DATO ATTO che con nota acquisita agli atti in data 29/12/2020 al N° 3469 l’operatore economico si è 

dichiarato disponibile a svolgere le forniture ed i servizi in argomento per l’importo di € 74.420,00 

oltre ad € 16.372,40 per IVA di legge per un totale di € 90.792,40;     

VERIFICATO CHE l’offerta formulata appare congrua e conveniente per l’Amministrazione, anche in 

considerazione del fatto che l’operatore economico selezionato è l’unico accreditato per intervenire 

con le necessarie garanzie di affidabilità; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ATTESA la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 

DATO ATTO che, la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE i servizi e le forniture come meglio specificati in premessa, relativi alla realizzazione di un 

giardino botanico delle piante grasse mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) 

della Legge 120/2020, alla Green Land S.r.l. Via Cugia, 43 - 09129 Cagliari P. Iva. 02822940926, per 

l’importo di € 74.420,00 oltre ad € 16.372,40 per IVA di legge per un totale di € 90.792,40; 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dalla normativa 

richiamata in premessa; 

DI DARE ATTO che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta impresa si provvederà a 

fronte di presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio. 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, i seguenti elementi: 

— Oggetto del contratto: servizi e forniture relativi alla realizzazione di un giardino botanico delle 

piante grasse; 



— Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 

120/2020; 

— Ragioni alla base della scelta: Spesa contenuta nei limiti fissati dalla normativa ad operatore in 

possesso dei requisiti di capacità tecnica, economica e finanziaria; 

— Forma del contratto: mediante contratto di scrittura privata da registrare in caso d’uso; 

DI ASSUMERE a tal fine l’impegno di spesa di € 90.792,40 di cui € 74.420,00 per imponibile ed € 

16.372,40 per IVA a favore della società Green Land S.r.l. Via Cugia, 43 - 09129 Cagliari P. Iva. 

02822940926, con imputazione della spesa sul cap. 3031 art. 3 del bilancio; 

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza alla Giunta Municipale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Albo pretorio per la pubblicazione nei 

termini di legge; 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 

del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità 

e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o 

regolamentari in materia. 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

Data _____________________ 

Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Omar Aly Kamel Hassan 

_________________________ 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI29/12/2020

29/12/2020

 490Determina nr. 29/12/2020Data Determina 

Realizzazione di un giardino botanico delle piante grasse. Determinazione a contrattare, affidamento dei servizi e forniture ed 
assunzione dell'impegno di spesa. Lotto CIG: 8582021BC2

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


